МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 8 октября 2015 г. N 707н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЙ
К МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ С ВЫСШИМ
ОБРАЗОВАНИЕМ ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ "ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ"

[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 5.2.2 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526; 2013, N 16, ст. 1970; N 20, ст. 2477; N 22, ст. 2812; N 33, ст. 4386; N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст. 1296; N 6, ст. 3577; N 30, ст. 4307; N 37, ст. 4969; 2015, N 2, ст. 491; N 12, ст. 1763; N 23, ст. 3333), приказываю:
1. Утвердить Квалификационные требования к медицинским и фармацевтическим работникам с высшим образованием по направлению подготовки "Здравоохранение и медицинские науки" согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 7 июля 2009 г. N 415н "Об утверждении Квалификационных требований к специалистам с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 июля 2009 г., регистрационный N 14292);
приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 декабря 2011 г. N 1644н "О внесении изменений в Квалификационные требования к специалистам с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения, утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития 7 июля 2009 г. N 415н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 апреля 2012 г., регистрационный N 23879).

Министр
В.И.СКВОРЦОВА

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 8 октября 2015 г. N 707н

[bookmark: P32]КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
К МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ С ВЫСШИМ
ОБРАЗОВАНИЕМ ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ "ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ"

	Специальность "Управление и экономика фармации"

	Уровень профессионального образования
	Высшее образование - специалитет по специальности "Фармация"

	Подготовка в интернатуре по специальности "Управление и экономика фармации"

	Дополнительное профессиональное образование
	Профессиональная переподготовка по специальности "Управление и экономика фармации" руководителей аптечных организаций

	Повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет в течение всей трудовой деятельности

	Должности
	Директор (заведующий, начальник) аптечной организации; заместитель директора (заведующего, начальника) аптечной организации; заведующий (начальник) структурного подразделения (отдела) аптечной организации

Специальность "Фармацевтическая технология"

	Уровень профессионального образования
	Высшее образование - специалитет по специальности "Фармация"

	Подготовка в интернатуре по специальности "Фармацевтическая технология"

	Дополнительное профессиональное образование
	Повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет в течение всей трудовой деятельности

	Должности
	Провизор-технолог; заведующий (начальник) структурного подразделения (отдела) аптечной организации

Специальность "Фармацевтическая химия и фармакогнозия"

	Уровень профессионального образования
	Высшее образование - специалитет по специальности "Фармация"

	Подготовка в интернатуре по специальности "Фармацевтическая химия и фармакогнозия"

	Дополнительное профессиональное образование
	Повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет в течение всей трудовой деятельности

	Должности
	Провизор-аналитик; заведующий (начальник) структурного подразделения (отдела) аптечной организации